
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 Số: 17/2020/NQ-HĐND          Thừa Thiên Huế, ngày 07 ttháng 12  năm 2020 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển bảo tàng ngoài công lập 

 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 11 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2018 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế quy định một số chính sách khuyến 

khích xã hội hóa thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể 

thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh; 

Xét Tờ trình số 10943/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định chính sách hỗ trợ phát triển bảo 

tàng ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030; Báo cáo 

thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển bảo tàng ngoài 

công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

a) Phạm vi điều chỉnh 

Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển bảo tàng ngoài công lập trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030. 

b) Đối tượng áp dụng 



Các tổ chức, cá nhân tham gia việc thành lập, tổ chức và hoạt động bảo tàng 

ngoài công lập; 

Các cơ quan, tổ chức và cá nhân khác có liên quan trong thực hiện chính 

sách hỗ trợ phát triển bảo tàng ngoài công lập. 

2. Nguyên tắc, điều kiện hỗ trợ 

a) Các bảo tàng ngoài công lập được cấp phép hoạt động theo quy định 

của pháp luật. 

b) Trường hợp thuộc đối tượng được hưởng nhiều chính sách hỗ trợ khác 

nhau thì chỉ được hưởng chế độ cao nhất và không trùng lặp. 

 c) Nhà nước khuyến khích việc huy động và sử dụng các nguồn lực xã hội 

hóa hợp pháp để thực hiện hỗ trợ đầu tư, xây dựng và phát triển hoạt động bảo 

tàng ngoài công lập. 

Điều 2. Chính sách hỗ trợ 

1. Hỗ trợ giá thuê cơ sở nhà, đất phục vụ hoạt động bảo tàng ngoài công lập 

a) Hỗ trợ giá thuê cơ sở nhà, đất do nhà nước quản lý với mức tối thiểu do 

nhà nước ban hành. 

b) Trường hợp các tổ chức, cá nhân thực hiện việc thuê đất, công trình để 

tổ chức hoạt động bảo tàng ngoài công lập đối với các công trình không thuộc sở 

hữu của nhà nước thì mức hỗ trợ không quá 50 triệu đồng/1 năm. 

2. Hỗ trợ hoạt động trưng bày, triển lãm 

Hỗ trợ không quá 02 hoạt động trưng bày, triển lãm trong phạm vi cấp 

tỉnh đối với 01 bảo tàng ngoài công lập/1 năm, mức hỗ trợ tối đa không quá 50 

triệu đồng/1 hoạt động. 

3. Hỗ trợ phát triển sản phẩm lưu niệm đặc trưng của bảo tàng 

Hỗ trợ phát triển 01 sản phẩm lưu niệm đặc trưng của bảo tàng/1 năm, 

mức hỗ trợ không quá 30 triệu đồng/1 sản phẩm. 

4. Hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực 

a) Hỗ trợ tham gia các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, bồi 

dưỡng kiến thức về công tác bảo tàng tổ chức trong tỉnh. 

b) Hỗ trợ tiền tàu xe 2.500.000 đồng/1 người, không quá 2 người/1 năm/1 

bảo tàng đối với các đợt tham gia đào tạo, tập huấn ngoại tỉnh. 

5. Hỗ trợ quảng bá hình ảnh 

a) Được hỗ trợ quảng bá trên các kênh thông tin, tuyên truyền của Sở Văn 

hóa và Thể thao, Sở Du lịch; 

b) Hỗ trợ công tác quảng bá hình ảnh trên các phương tiện thông tin đại 

chúng với mức hỗ trợ không quá 30 triệu/1 năm. 

 



Điều 3. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo 

nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế, Khóa 

VII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực kể từ 

ngày 01 tháng 01 năm 2021./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu QH; 

- Các Bộ: Tài chính, VHTTDL; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường vụ Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu QH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT.HĐND, UBND các huyện, thị xã, TP.Huế;   

- Công báo tỉnh; 

- VP : LĐ và các CV ; 

- Lưu VT, VX.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-12-10T18:37:05+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




